

**DEMONSTRAÇÃO OCIP**  
**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS P/ CENTROS DE CUSTO**  
Regularizações

CÓDIGO CONTA	DESIGNAÇÃO	EXERCÍCIOS			
		2021	C DIA	A DOMIC.	LAR
		100%	11%	40%	49%
		<b>400 745,99</b>	<b>33 139,12</b>	<b>134 811,52</b>	<b>232 732,65</b>
<b>71+72</b>	<b>Vendas e serviços prestados</b>	<b>420 486,38</b>	<b>62 216,19</b>	<b>154 103,49</b>	<b>204 166,70</b>
<b>75</b>	<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>				
75114..	ISS, IP - Centros distritais	354 757,21	45 485,98	127 811,82	181 459,41
75114...	ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários	5 309,00	583,99	2 123,60	2 601,41
75111/7514	Outras entidades públicas	60 420,17	16 146,22	24 168,07	20 105,88
752	Subsídios de outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
753/754	Doações heranças e legados	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>73</b>	<b>Varição nos inventários da produção</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>74</b>	<b>Trabalhos para a própria entidade</b>	<b>-19 384,12</b>	<b>-2 132,25</b>	<b>-7 753,65</b>	<b>-9 498,22</b>
<b>61</b>	<b>Custo mercad.vendas e mat. Consumidas</b>	<b>-328 371,03</b>	<b>-36 120,81</b>	<b>-131 348,41</b>	<b>-160 901,80</b>
<b>62</b>	<b>Fornecimentos e serviços externos</b>	<b>-493 274,51</b>	<b>-54 260,20</b>	<b>-197 309,80</b>	<b>-241 704,51</b>
<b>63</b>	<b>Gastos com o pessoal</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>652</b>	<b>Ajustamentos de inventários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>651</b>	<b>Imparidades de dívidas a receber</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>67</b>	<b>Provisões (aumentos/reduções)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>678</b>	<b>Provisões específicas do setor</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>65</b>	<b>Outras imparidades (perdas/reversões)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>76/66</b>	<b>Aumentos/reduções do justo valor</b>	<b>27 582,13</b>	<b>3 034,03</b>	<b>11 032,85</b>	<b>13 515,24</b>
<b>78</b>	<b>Outros rendimentos</b>	<b>5 401,70</b>	<b>594,19</b>	<b>2 160,68</b>	<b>2 646,83</b>
	Correções relativas a anos anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
7881...	Correções positivas de comp. ISS, IP	5 401,70	594,19	2 160,68	2 646,83
7881	Outras correções de anos anteriores				
<b>7883</b>	<b>Imputação de subsídios ao investimento</b>	<b>10 249,55</b>	<b>1 127,45</b>	<b>4 099,82</b>	<b>5 022,28</b>
<b>78....</b>	<b>Outros rendimentos</b>	<b>11 930,88</b>	<b>1 312,40</b>	<b>4 772,35</b>	<b>5 846,13</b>
<b>68</b>	<b>Outros Gastos</b>	<b>-4 159,26</b>	<b>-457,52</b>	<b>-1 663,70</b>	<b>-2 038,04</b>
<b>6881</b>	<b>Correções relativas a anos anteriores</b>	<b>-1 917,29</b>	<b>-210,90</b>	<b>-766,92</b>	<b>-939,47</b>
6881..	Correções negativas de comp. ISS, IP	0,00	0,00	0,00	0,00
6881	Outras correções de anos anteriores	-1 917,29	-210,90	-766,92	-939,47
<b>68</b>	<b>Outros gastos</b>	<b>-2 241,97</b>	<b>-246,62</b>	<b>-896,79</b>	<b>-1 098,57</b>
<b>64</b>	<b>Resultado antes de deprec.financiam. E impostos</b>	<b>3 625,58</b>	<b>5 418,56</b>	<b>-38 127,71</b>	<b>36 272,02</b>
	Gastos/reversões de amortizações	-44 255,71	-4 868,13	-17 702,28	-21 685,30
	Resultado operacional(antes de financ.e imp.)	-40 630,13	550,44	-55 829,99	14 586,73
<b>79</b>	<b>Juros e rendimentos similares obtidos</b>	<b>642,49</b>	<b>70,67</b>	<b>257,00</b>	<b>314,82</b>
<b>69</b>	<b>Juros e rendimentos similares suportados</b>	<b>-489,51</b>	<b>-53,85</b>	<b>-195,80</b>	<b>-239,86</b>
	Resultados antes de impostos	-40 477,15	567,26	-55 768,80	14 661,69
<b>812</b>	<b>Imposto sobre o rendimento do exercício</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>8181</b>	<b>Resultado Líquido do período</b>	<b>-40 477,15</b>	<b>567,26</b>	<b>-55 768,80</b>	<b>14 661,69</b>
		0,00			
	Total dos rendimentos	849 456,99	98 460,02	300 204,86	450 729,42
	Total dos gastos	-889 934,14	-97 892,76	-355 973,66	-436 067,73
	Resultado líquido do exercício	-40 477,15	567,26	-55 768,80	14 661,69
	Nº médio de utentes	101	15	49	30
	Custo médio mensal por utente	734,27	543,85	605,40	1 211,30
	Custo médio anual por utente	8 811,23	6 526,18	7 264,77	14 535,59
	Nº médio de funcionários	31	6	8	17

O contabilista certificado

*João Paulo Rodrigues*

A Direção

*Berly*  
*Berónica Marques*